
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LEGNAGO 
Provincia di Verona 

Prot.informatico  
 

DECRETO DI NOMINA 
 

OGGETTO: NOMINA MEMBRO NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA PER IL 

TRIENNIO 2021 - 2023 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 
- Il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l'art. 14, ha previsto che ogni amministrazione 
debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà so-
stituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D. Lgs. 286/99 e successive modifiche ed inte-
grazioni; 
- L'art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è 
in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: "1. Gli enti locali, nell'ambito della 
loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, at-
traverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa." 
- La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando che 
"l'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il 
mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto 
la scelta di costituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezio-
nalità del singolo Comune;" 
 
RICHIAMATA la circolare DFP del 10 gennaio 2017 in merito all'applicazione agli Enti Locali delle 
disposizioni di cui al D.M del 2 dicembre 2016 che conferma, per le autonomie locali, la possibilità 
di mantenere quanto previsto nella sopra richiamata nota ANCI; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 34 del 25.02.2020 con la quale è stato costituito il nucleo di 
valutazione in forma monocratica, sostituendo il previgente art. 20 del Regolamento sull'ordina-
mento degli uffici e dei servizi, che disciplinava l'Organismo indipendente di valutazione; 
 
ATTESO che l’art.20 del vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi, già citato, disciplina la 
procedura di nomina del nucleo di valutazione e il relativo funzionamento; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2021 di determinazione del com-
penso; 
 



VISTA la determinazione dirigenziale n. 19 del 14.01.2021 di avvio della procedura comparativa per 
il conferimento dell’incarico in argomento;  
 
ACCERTATO: 
- che l'avviso in argomento è stato pubblicato all'Albo pretorio on line e sulla sezione 
Amministrazione trasparente in  bandi e gare del sito istituzionale dal 15.01.2021 al 01.02.2021 

- che entro la data di scadenza dell'avviso è pervenuta la sola candidatura del dott. Enrico BRACCI 
giusto prot. 3205 del 25.01.2021: 
 
RITENUTO di individuare, quale esperto esterno per la costituzione dell'Organismo monocratico del 
nucleo di valutazione del Comune di Legnago, il dott. BRACCI Enrico, il quale, oltre a possedere tutti 
i requisiti previsti per ricoprire l'incarico, ha già ricopertura il ruolo di O.I.V. presso il nostro Ente e ha 
dimostrato una significativa esperienza e professionalità in materia di organizzazione, trasparenza, 
valutazione e sistemi incentivanti  
 
Ritenuto di procedere alla relativa nomina a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico; 
 

D E C R E T A 
 

1. di nominare, per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate integralmente, il dott. 
BRACCI Enrico quale membro del nucleo di valutazione costituito in forma monocratica; 

2. di dare atto che l'incarico: 

• avrà durata triennale con decorrenza dalla data di conferimento, salvo revoca motivata o 
cessazione per altra causa; 

• è rinnovabile una sola volta, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del vigente regolamento degli 
uffici e dei servizi; 

3. di stabilire che il compenso complessivo annuo lordo è pari a € 4.000,00. Il compenso è 
omnicomprensivo e al lordo di ogni altra voce, quale IVA, ritenute fiscali, spese per trasferte, 
ecc. e verrà liquidato successivamente alla presentazione della proposta di valutazione della 
performance, per ciascun anno di incarico. 

4. di demandare al Dirigente ad interim del 1° Settore – Affari Generali, legali sociali e culturali 
– servizio del personale - i successivi adempimenti per l'impegno di spesa e la relativa 
liquidazione del compenso; 

5. di notificare copia del presente provvedimento all'interessato a mezzo PEC all'indirizzo: 
enrico.bracci@pec.it che dovrà comunicare, stesso mezzo, l'accettazione della presente 
nomina; 

6. di comunicare il presente decreto al Segretario Generale, ai Dirigenti di settore e al Collegio 
dei revisori; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, nonchè 
alla pubblicazione del nominativo e del curriculum del soggetto incaricato sul sito informatico 
del Comune alla sezione "Amministrazione trasparente" 

 
 IL SINDACO 

Graziano LORENZETTI 
Documento firmato digitalmente 

 

Il presente documento, sottoscritto mediante firma digitale, costituisce ad ogni effetto di legge copia originale, con efficacia prevista dall’art. 21 del 

D.lgs 82/2005 e s.m.i.. La protocollazione del documento è apposta in modalità digitale. 

mailto:enrico.bracci@pec.it

